A A temperamento autem, medicamētum be-
 nignum à malefico secernitur, per qualitatū pri-
 marum actiones & opera: nam medicamētum
 calidum, calfactio, tenuatio, rarefactio, matura-
 tio, coctio, viarum apertio, & similia effecta pro-
 pria consequuntur: si autem immodice calidum
 est, morsus, desiccatio, sitis: si deniq; est summe
 calidū, inflammatio, vltio cauterij modo, mor-
 sus accerimus, attractio immodica, consumptio,
 phœnigmosis id est, rubrificatio. Frigidum autē,
 frigeffectio, cruditas: & similia: si supramodū est
 frigidum, coarctatio, obstructio: si extreme frigi-
 dum est, congelatio, [stupefactio] mortificatio.
 Humidum item humectatio, lubricatio, lenitio,
 glutinatio: si admodum est humidum, obstructio,
 flatu, nausea, & similia [præsertim si etiam
 glutinosum sit:] Siccum denique, siccatio, rare-
 factio, emaciatio, [coarctatio cavitatum,] cutis
 corrugatio, cutis scissio, furfuratio, & similia.
 Propterea medicamentum purgans calidum, sa-
 lubrius frigidum: humidum siccum, et etiam calido.
 In summa quanto medicamentum est tempera-
 mento hominis medio propinquius, tanto salu-
 brius: quanto remotius, tanto malignius. Quod
 si qualitatibus his à media hominis tēperatura
 extreme recedat, venenum potius est dicēdum,
 quā medicamentum.
 Tactus index est certus, mollis, duri, asperi, le-
 nis, molle est quod cedit nostræ carni: durum
 contra, cui nostræ caro cedit: illud quoque fa-
 cile partitur, alteratur, corrigitur: hoc difficul-
 ter. Asperum quoq; à siccitate est, lene ab humi-
 ditate: ob idq; medicamenta purgantia, præser-
 tim virium violentarum, lenia, sunt salubriora,
 & alia similiter, præsertim quibus & lenibus &
 asperis in eodem genere esse contingit: aspera
 contra. Sic colocynthis, absinthium, fumaria, e-
 laterium, agaricus, & similia lenia probantur,
 aspera improbantur.
 Medicamenta bene olentia sunt salubriora,
 quia odor ille bonus, partes princeps facultatū,
 ceu fontes, roborat, spūs instaurat, & facultates,
 animamq; exhilarat: grauius: contra: ob id effe-
 cta molesta; & difficilia illi succedunt.
 Sapor autē præter cætera obseruandus in iudi-
 cando medicamento purgante salubri, aut in sa-
 lubri. Nā hic medicamenti virtutē immutat, &
 modice diuersam facit: hoc autē loco de saporibus
 tantū nobis est dicendum, quantū ad discer-
 nendum medicamentum bonum à malo perti-
 neat, quatenus scilicet eos propriæ quædam &
 puræ dispositiones omnes consequantur.
 Acre enim medicamentū facile inflamatur,
 mordet, penetrat, aperit, vrit, vlcerat, flatus dissi-
 pat, tenuat, incidit, separat, resoluit, è longinquo
 attrahit, siccatur, emaciat, sitim facit: ob hæc om-
 nia cito, & valēter agit, & sua tenui essentia ama-
 rum medicamētum, & cætera imbecilliter aut
 tarde purgantia, celerat, & purgantiora reddit.
 Amarum autem siccatur, consumit, vlcerat, ape-
 rit orificia venarū, hæmorrhagiā mouet, à put-
 redine vendicat, terget, incidit, torminosū est,
 conturbat, resoluit, attrahit, sed tardius quam
 acre: flatus dissipat, sitim excitat, valēter agit,
 sed tarde, suaq; crassā substantia acre obrundit.

Galeni in
 lib. 11. simp.
 & libro 2. ad
 Glau. & in
 vltimo.
 Medicamen-
 tum. vt mat-
 rias ceteras fa-
 ctas faciat.
 quantitas. et
 pur.
 Gal. lib. 1. &
 4. de san. tu-
 da. & alibi
 passim.
 Qualitas
 tactus. quia
 substantia per
 se non sensibi-
 li sunt. Proxi-
 ma. ipsam de-
 clarat. Quæ
 medicamenta
 purgantia con-
 ueniuntur.
 Absorptio
 potentia. &
 in vltima spe-
 ritas. & leni-
 tas. nota sunt
 medicamenti
 consistentia.
 lib. 9. simpl.
 in vlt. in ter-
 ra Samia.

Effecta calidi
 ardore prima
 & secunda.
 Tertia.
 Quarta.
 Effecta frigi-
 di. ard. 1. &
 2.
 Tertia.
 Quarta.
 Effecta humi-
 di. siccitas: plura
 de his in vlt.
 lib. 2. de ra-
 tione canop.
 mod. scripsi-
 mus. Vlt. n.
 à calido in hu-
 mido: mors à
 contrarijs. ob
 id intemperies
 fri. sic. peris-
 iosis. licet
 alia et immo-
 dica necent.

Sequentes tē-
 peraturā qua-
 litatis.

Olfactus.

Gustatus
 Sapore tempo-
 ramētem cer-
 tium indicant.
 quam odores.
 ceteros. lib. 4.
 simpl.
 Effecta sapo-
 rum. seu tem-
 peramentorum
 quæ ipsi sapo-
 res sequuntur.

Acria.

Amarj.

Scien-

MOND. Sciendam ut videamus causam eorum quæ dicitur in litera. **S**icut enim dicitur in 3. summa, quod duplex est sapor amarus, hoc etiam ponit Auer. cap. de modo cognitionis virtutum medicinarum ex facibus. Vnus est, qui generatur ex vitione partium terrestrium subtilium, sicut quando res dulces sunt amara: hoc enim est per vitionem partium terrestrium subtilium, quæ in eis sunt, sicut quando mel ex temporis diuturnitate in amaritudinem conuertitur, sicut etiam contingit de fructibus quando sunt dulces, & postea in processu temporis sunt amari, sicut contingit de amygdala dulci, quando fit rancida. Alius est sapor amarus, qui generatur ex vehementi, & forti congelatione facta à frigido, sicut est opium, quod in sapore est amarum, & est valde frigidum, sicut probat Auer. in 5. sui collectorij: hoc etiam modo contingit in fructibus antequam perveniant ad debitam maturitatem: primo sunt amari, postea pontici, postea styptici, postea acetosi & postea dulces, sicut isto modo est glâs, aut castanea. Modo primus sapor in complexione est valde calidus: secundus autem est frigidus. Ideo Mesue de primo sapore amaro hic intelligit, & non de secundo, quod apparet, eo quod tales operationes, quas explicat hic Mesue non competunt sapor amaro secundo modo dicto: non enim est verum dicere de opio, quod sit aperitium: imò est oppilatum, similiter non est etiam consumptium, & sic de alijs loquitur hic ergo de primo sapore amaro, qui est valde calidæ complexionis post acutum, generatur enim per solam vitionem partium terrestrium subtilium, quare oportet, quod vitiatio in eo suum effectum relinquat, quid est caliditas, & ideo iste sapor in complexione aduarsu est calidus, & in complexione passiuu est siccus nam iste sapor habet duas conditiones, propter quas in eo non est humiditas: una est, quia non nutrit aliquod animal, eo quod nutritio fit ex re aliqua ærulum delectabili, modo ex amaro puro præcipue non delectantur animalia: hoc autem non est nutritium, quia in eo non est humiditas, quæ sit materia nutrimenti, & ideo non nutrit, & propter aliud, in eo non est humiditas eo quod res amara alias res à putrefactione præseruat, & etiam seipsam, unde in ea nunquam generantur vermes, & ideo in ea non est materia putredinis, talis autem materia est humiditas, & ideo iste sapor in complexione est siccus priuatus humiditate, & præcipue superflua, tamen non fundatur in substantia sicca ignea, quia in tali fundatur res acra: sed fundatur in siccitate terrestris subtiliata per aduersionem, ut conuenit in re cineritia.

Salsum verò incidit, terget, tenuat, liquat, mordet, à putredine vendicat, cõturbat, subuertit ventriculum, & ad vomitum impellit, siccit, sitim excitat, asperat, expurgat radendo, aperit, & hæc omnia opera imbecillia & tarda efficit: ob hæc, suamque mediocrem substantiam, omnia imbecilliter, & tarde soluentia roborat.

Vntuosum itẽ lenit, lubricat, laxat, mollit, abominabile est, & nauseabundũ, flatu gignit, obstruit. Hæc omnia imbecilliter, & tarde perficit, suaque mediocri substantia acra, amarum, & salsum reprimit.

Dulce lauat, lenit, obstruit, flatulentũ est: omnia autem hæc præstat imbecilliter, nec cito, nec tarde, sed in horum medio: acra autẽ, amarum, salsum quoque reprimit, sed inspidum roborat.

MOND: In parte ista Mesue ponit virtutes & operationes saporis dulcis, propter quod est aduertendum ut ponit Gale. in 3. & 4. de simpl. medic. ponit etiam Io. filius Ser. loco præallegato. sapor dulcis est substantie æqualis, temperatus in humido & sicco, declinans tamen ad humiditatem, habens etiam temperatum calorem, quod apparet, nam videmus quod res dum perveniunt ad perfectam, & temperatam decoctionem, sunt dulces, sicut apparet in fructibus, sicut etiam si perveniant ad superfluum decoctionem sunt amara: sicut & quando res non sunt perfecte decoctæ, non sunt dulces, ideo res perfecte decoctæ & temperata existens dulcis est, calore temperata, licet sapor dulcis ratione saporis declinet ad caliditatem & hu-

miditatem, hoc ergo viso apparet ratio eorum quæ dicitur in litera. Dicit enim quod, dulce est lenitium, lauatium, & hoc habet sui humiditate. Opilatum, hoc etiam habet propter sui humiditatem: & ex alio est oppilatum, eo quod citius attrahitur ab hepate indigestum à stomacho propter sui dulcedinem, eo quod epas valde delectatur in dulcibus, unde dulcia quam plurima non eleuant, id est oppilant splenem & hepar, ut ponit Galen. 13. Therapeuticæ. & propter hanc causam ponit Hippoc. & commentator in tertio acu. quod vinum dulce est oppilatum, generatum ventositatum: quia non excedit in calore, & est etiam humidum. Et ponit operationem suam debilem, eo quod iste sapor dulcis est valde amicus naturæ, unde non agit contra naturam, & ideo medicina solutiva, quæ in sapore est dulcis, facit suam operationem valde debiliter, & præterea cum medicinis solutivis effrenibus admiscetur medicinæ dulces, ut scilicet istæ medicinæ effrenes fiant magis benignæ & amice naturæ, ita ut ex eis non fiat operatio, quæ sit egrediens naturam.

Acidum penetrat, aperit, incidit, diuidit, tenuat, terget, densat, asperat, extinguit calorem, cito agit hæc opera: sed in medio valentium, & imbecillium est: sua denique substantia tenui acra obtundit, dulci & insipido vigorem addit.

Aduertendum quod duplex est sapor acetosus, quidam est sapor acetosus simplex, sicut sapor agrestis, quando appropinquat maturitati, & etiam sicut sapor herbarum, quæ acetosa dicitur: alius est sapor acetosus, qui simplex non dicitur, & iste est sapor acetosus, qui dicitur sapor acris, qui acumine participat, sicut est sapor acetici. modo primus sapor acetosus fundatur in substantia frigida aquea non digesta, nec bene permixta cum sicco terreo, unde quanto plus procedit eius permixtio, tanto magis appropinquat dulcedini, sed secundus sapor acetosus, non solum fundatur in substantia frigida, aquea, sed etiam fundatur in substantia ignea, unde habet aliquas partes subiles & illas propter putredinem, quæ est in eo, dum ex dulci ad acetosum permutatur, modo Mesue loquitur hic de primo sapore acetoso, non de secundo, eo quod hæc medicinæ non bene possunt applicari acetoso dicto secundo modo.

Stypticum intro cogit, densat, repellit, roborat, diuisa glutinat, tarde & imbecilliter agit, suaque substantia crassa prædicta omnia obtundit, quibus acra, [amarum,] & salsum vires addunt.

Aduertendum ut ponit Galen. in 2. de simplic. medic. 3. cap. ponit etiam Serap. sermonem 2. primi lib. præallegato. sapor stypticus est frigidus, & sicca complexionis, fundatur enim in substantia terrestris crassa valida, & per hoc differt à sapore amaro, eo quod licet uterque sit sicca complexionis, tamen vnus est cum caliditate, ut sapor amarus, alius est cum frigiditate, ut sapor stypticus: differunt etiam in alio, eo quod sapor stypticus fundatur in substantia terrestris crassa nec vitiata, nec incinerata, sed congelata, ut ita loquat. sed sapor amarus fundatur in substantia terrestris subtili vitiata, & per hoc conuenit in complexione sapor stypticus cum pontico, quia uterque est frigidus & sicca complexionis, licet ponticus sit maioris stypticitatis & crassitiei, quam sapor stypticus.

Inspidum denique lubricat, flatulentum est, obstruit, densat, congelat, calorem extinguit, & hæc omnia tarde, & debiliter, sua tamen substantia mediocri, acra, amarum, salsum, acidum reprimit.

Propter hæc, quæ medicamenta purgantia sunt solum, & omnino acra, ut euphorbium, thymelæa, sunt maligniora, quam synceriter amara, ut colocynthis, cucumer agrestis. In horum medio sunt acra simul, & amara, ut scammonium. Innocentiora his sunt acra simul & styptica,

Sapor amarus duplex.

Sals.

Tinguis.

Dulc.

MOND.

Acriditate.

MOND.

Insipid.

De medicamentis purgantibus dicta ex serap.

styptica, vt thymum, epithymum. His adhuc mitiora, quæ amara simul & styptica sunt, vt rhabarbarum, absinthium, fumarica, (aloë:) in horū medio acra & amara, & simul styptica, vt floechas. In summa quāto medicamentum ab acri & amaro sapore recedit longius, rāto est benignius: quoq; acris & amari medicamenti proportionem styptica substantia magis vincit, eō est sanius medicamentum. Saluberrima quoque sunt dulcia, vt cassia fistula, māna: & insipida, vt psyllij viscago: & dulcia, simul & acida, vt pruna, tamarindi. Minus his salubria, dulcia & amara simul, vt violæ: meliora, quibus ad dulcedinem & amaritudinem accessit styptica substantia, vt rosæ: stypticis enim medicamenta omnia purgantia reddit salubriora. Quibus autem natura deest salubre aliquid, ars natura imitatix & ministrat, id sufficere debet; quo autem modo dicemus postea.

Ex colore autem secretio medicamenti benigni à maligno certa, & vniuersalis sumi nequit: quāquam ex accidenti in quibusdam generibus sit ordinata & scientifica: vt agaricus, colocynthis, turbith, alba sunt præstantiora: nigra, malefica: scammonium subalbum aut varium, est bonum: nigrum vero, malum: rosa exacte rubra, melior, & alia aliter, vt in simplicibus singulis docebimus. De his autem qualitatibus temperamentum sequentibus, si plura requiris, lege philosophiam naturalem.

Ad medicamenti quoq; delectum recte iudicandum, & bonum sit an malū, expendendum, tempus iuuat, tum quo medicamenta sunt præcipuè colligenda, vel non colligenda: tum quāto virtus medicamentorū durare potest. Quædam enim recentia sunt meliora, quā vetera: alia contra, dum antiquata sunt, euaserunt meliora: alia in horum medio sunt.

Meliora siquidem recentia sunt, primò styptica & amara, (nam cū ipsa sint siccissima, vetustate adhuc sicciora euadunt, ob id deteriora;) secundo loco quorū facultas imbecilla est, aut superficialia, aut facile resoluibilis, ob raram corporis medicamentorū texturā. Antiquatis enim his, tēpus vires oēs resoluunt. In contrarijs horum cōtra res habet, hoc est antiquata sunt præstantiora, & acra similiter. Tēpore etenim calor eorum inflammabilis, & superficialis (quod hæc, dum recentia sunt, mordent & vrunt) expirat, acrimonia autem à reliquo obtunditur.

Media autem recentium, & antiquatorum, dulcia, insipida, & salia sunt præstantiora. Nam salia, recentia turbant ventrem, & euertunt ad nauseam & vomitum: veterata eadem, moriū violenter pungunt. Reliqua duo, recentia quidem, ob largum humorē excrementosum sunt flatulenta, [vetusta verò exanimata sunt.] Recētia verò & antiqua intellige pro cuiusq; generis natura, [non eodem dierum, mensū, vel annorum numero metienda:] nec quæ germini proxima sunt recentia, nec iam vetustate putrētia, & velat iā cinefacta, veterata hic intelligo, sed minus diu, aut magis, post collectum seruata. Quo autem sint tempore medicamenta colli-

Agenda, & quādiu viribus integris seruari possunt, postea Deo auspice dicemus.

Locus autē natalis, quia medicamenti simplicibus multis non modo promptam generationem & felicem præstat, sed & propriā quādam virtutem impertit, in medicamentorū delectu, maximi faciendus est. Natura etenim (vt Plato inquit) locis quibusdam, aliquas virtutes proprias impertit, quas illa rebus in se genitis & crescentibus communes faciant, sed tantum diuersas, quantum causa harum differunt, & artifex natura est multiplex. In locis ita quæ liberis, excrementaq; nulla sortitis, plantæ proprietatem perfectionemque assequuntur generi suo debitam: in non liberis, excrementorum naturam induunt, & à perfectis degenerant. Attrahunt enim singuli ex terra alimentum sibi familiare, & conueniens: vitis (verbis gratia) dulce: lupinus, nitrosū: colocynthis, cucumer agrestis, amarū, ex partibus terræ adultis natum. Eius autem rei inquisitio, sermonis nō est præsentis, sed altioris.

Ob id plantæ humido excrementoso præditæ natura in locis [humidioribus quidem, deteriores:] siccoribus vero, præstantiores euadunt: siccoribus contra, in locis siccoribus, peiores, [meliores in humidioribus damnantur: & thymelæa, cucumer agrestis, colocynthis in siccoribus & calidioribus mala sūt & venenosa: absinthium item maritimū est maleficū, vt scammonium ex regione Scenitarum: Antiochenum vero est præcipuum:] quæ enim immoderatus calidæ sunt, vt scammonium, in locis calidioribus, peiores etiam euadunt, & frigidæ ad portionem.

Ad hæc terræ, & per hanc plantis virtutem magnam impertit, & variam non sol tantum, sed aliorum quoque corporum cælestium aspectus hunc locum & illum aliter atque aliter afficiens. In quo causarum genere, quædam plantæ locum, & cælum habentes suę intemperaturæ contrarium, sunt meliores: alia simili emendantur: sic guaril, & aquaticum sisymbrium, & quæ aliæ humido abundant excrementoso, sub cælo suæ naturæ dissimili meliores sunt: turbith quoque, agaricus, scammonium, sub dissimili sunt meliora. Plantæ præterea nonnullæ ex alterius cuiusdam vicinia vel contactu, meliores aut peiores euadunt: sic hermodactylis scilla, aut raphanus vicina, vigorē addit: & thymus epithymo, & quercus polypodio, & sennæ ruta. Contra autem maligniora euadunt scammonia, esula: aut tithymallis propinqua: polypodium lapidibus: epithymum ozymo. Numerus quoque plantarum vel fructuum, vires eorum mutat: nam cassia fistula singularis, & sola est præstantior, contra sola colocynthis, scilla, cucumer agrestis, deterior vis enim plantæ, & terræ, diffusa, multiq; distributa, est remissior: tota vero in vnicam plantam, aut fructum solum coacta, valentior. Eodem pertinet fructus 8 quantitas, quod in paruum virtus coacta, est valentior: in magnum soluta, imbecillior: ob id colocynthis magna est melior.

5. Leno.

10. Timet.

Triticum. vitum & carum ego non pecturifate.

Absinthium scripsi. seu maritimum etiam dicitur Dios. & Gal. lib. 6. simplic.

Guaril potius lactea sit vellet. vitum valde prouocant. sed hinc loca non conuenit agenti de plantis.

6. Vicinia & contactu.

De

Alimenta medicamentosa sunt meliora. Lib. 1. par. in vno.

Gal. capit. ult. Lib. 1. simp.

OND.

hi. v. ste.

OND.

spid.

e. medic. entis por. tribus. sic. cia. ex. se. re.

CANONES

De medicamentorum delectu, indicatione sumpta ab ipsorum facultate.

Medicamentum purgans a nostro calore in energiam reductum motu violento vacuat: neque enim vacuaret, nisi naturam vim afferret.

MOND. **E**x his verbis concipimus duo principia, per quae medicina attrahit humorem sibi proprium a loco scilicet ad loca communia expulsionis. vnum est principium extrinsecum magis, aliud est intrinsecum magis, & per hoc concipimus modum operationis correspondentem illi principio. principium extrinsecum magis istius operationis siue attractionis humorum solutiua est medicina. cum enim sit quaedam res non naturalis, est sicut eius principium extrinsecum, vnde non agit nisi regulata a natura. haec autem regulatio est duplex, vna est eius regulatio, vt exterius existens est antequam a corpore assumatur: nam ipsa operatur per principia suae generationis, & debita commixtione elementorum regulata cum debito aspectu caelesti, & hoc non est aliud, quam forma specifica in ea existens, vnde quiddam addit supra complexionem medicinae. vnde medicina attrahit hunc humorem proprium per commixtionem proportionatam, & regulatam a corpore caelesti, & suo aspectu, & hoc est, quod dicebat supra Mes. qd medicina solutiua attrahit humorem non quia calida, nec quia frigida, sed quia tali virtute caelesti dotata, quia in ea est forma specificata. & per hoc innuitur, quod medicina est principale agens in attrahendo humorem non incitatum, aut irritatum sed principale: vnde sicut magnes principaliter per formam specificam, quae est in ea, attrahit ferrum ita medicina per sui formam specificam attrahit humorem sibi proprium. tñ non est principium perfectiuium, aut completiuum illius attractionis, sed potius natura: Alia est regulatio ipsius medicinae, quando interiorius est assumpta, & hanc regulatiōem sortita est a calido, & virtute: nā medicina solutiua comparata corpori nostro est talis in potentia, & non actu humores attrahens. omne autem quod est in potentia relatum nobis, nunquam fit in actu tale, nisi reducat ad actum a calore nostri corporis, & ab eo regulatur, & tunc sicut est attractio humoris proprii, quae quidem est in ea potentia, cū hoc quod agit s. in actu. secundū regulatiōem, quā sortita est, s. a calido naturali. & hoc satis consonat veritati, si enim in aliquo loco exteriori ex vna parte poneretur multa quantitas scamoneae, & ex alia parte poneretur quāritas pauca cholerae, nunquā scamonea attraheret cholerae, nunquā et cholera moueretur ad scamoneam, & ideo oportet, quod eius operatio sit secundū regulatiōem, quae sortita est a calido nostri corporis, & hoc etiā vult infra Io. Mes. si n. ipsa per se faceret hanc operatiōem sine alicuius auxilio, tūc ipsa per se sanaret corpus qd falsum est: immo natura oīum principaliter est operatrix, & sanatrix aegritudinum principaliter, & hoc modo exponēdo dicemus, quod principale agēs in hac attractione humorū ad loca cōmunia expulsionis ē ipsa virtus expulsiua mēbrorū, in quib. cōtinetur humores nocui; & attractiua virtus, quae est in locis cōmunib. expulsionis, & ex his duabus virtutibus perueniant postea humores ad stomachū & intestina, sed instrumētale agēs est ipsa medicina. Per hoc soluitur dux quæstiones, vna est in qua queritur vtrū medicina solutiua attrahat humores ad stomachū & intestina per virtutē, quam acquirit a corpore nostro, an nō. Soluitur et secunda quæstio, quid sit principalis agēs in attractione hac an medicina, an virtus operas cū suo naturali calido. Quare dicendū, qd principale in hoc est virtus, & est principiu intrinsecū istius operationis, vt et supra ponebat Mes. auctōritate Hipp. oīum. n. natura est operatrix rerū, & sine

Datum dicitur incidentium fluit.

natura nō educitur humor a corpore, medicus verō ministrat est. Tagatur et modus secundū quē natura operatur in hac attractione. Neq; .n. educit, nisi quae naturae vim inferat. Ipsa .n. medicina inquantū iuuat virtutē expulsiuā alicuius mēbri, in quō mēbro erat multo tpe cōtētus aliquis humor malus, ita qd erat factus illi mēbro cōsuetus, & tūc a mēbro nō posset expelli, adueniēte medicina ipsū mēbrū vincēte & incitāte, sit qd tūc talis humor nocuius a mēbro expellitur, & vsq; ad locū cōmunē expulsionis peruenit, & hoc modo medicina solutiua infert viam naturae. nō .n. hoc est violentia simpliciter, quae sit destructiua siue impeditiua operationis ipsius naturae: immo cōfortat naturā in expellendo. iterū ē talis violentia simpliciter facta ipsi naturae est irregularis & mala; hęc aut nō est mala, sed infert iuuentū ipsi corpori euacuādo ab eo, quod pter naturā est, in tm quod est regularis. sed hac violentia s. m. quid facta per incitatiōem virtutis expulsiuae mēbri a medicina solutiua, & per hoc soluitur quoddā argumentū, quod cōsuevit fieri. Nō videt (diceret aliquis) qd medicina solutiua euacuet inferēdo vim naturae, quia si faceret medicina vi naturae, tūc esset pugna inter naturā & medicinā; quare eius operatio nō esset regularis. Soluitur per iadictā; nā hoc nō est violentia, qd sit cū pugna, s. ē violentia, qd sit p quādā incitatiōem naturae a medicina. cū .n. virtus expulsiua mēbri incitat ab aliqua re nocēte, tūc vehemēter operatur, vt ponit Gal. v. d. accidenti & morbo, & iō quia virtus expulsiua mēbri incitatur a medicina, incitatur et ab humore, qui iā cōmotus est per medicinā; idēo tūc virtus mēbri vehemēter illū humore expellit: multa .n. videmus principia, quae valde vehemēter operantur, qñ incitantur ab aliqua re nocēte, & hoc habet verū in virtutibus naturalibus, immo et in vitalibus & animalibus, vt ponit Gal. scipue de virtute vitali in libello d. causis pulsuū ponit .n. quod virtutes aliquā necessitate assumptas. s. ab aliqua re prater naturā, vehemēter operantur, & tūc posset fieri pulsus fortis valde.

Atractionis quē tres modos. Alex. 3. quæst. natur. tradat, quādā s. vi & tactu trahunt, & hac modo mouentur, alia calor vi, quod intermedium est, trahentia, quod est intermedie coniunctū consecutione quadam, v. v. videlicet ratione, trahunt; alia ob familiaritatem benigno motu trahunt: iure cuiusnam modi medicamentorum attractio sit, dubitare licet. Galenus sanē, de qua re in superioribus sat. s. ob familiaritatem attrahere, quae purgandi facultate praedita sunt possunt tenet. praesertim 3. de simpl. med. fac. atq; ita in tertio attractiōis modo reponit. Cōtra hoc in loco Mes. nō nisi, ob violentiam, quā natura infert, vacuare medicina pronocians, in primo mō collocat. atq; a Galeno hac et in re videtur dissentire. Mesius aut astipulatur Hipp. & quotidiana experientia. Sanē non ignoramus, velle aliquos magne. & eruditionis, & authoritatis viros, quia violentia inferunt, quae purgant nō nisi primi ordinis hanc esse attractiōem, et propterea Gal. damnare, quod tertio modo, ob familiaritatem scilicet trahere ea existimant, quae hoc pacto trahunt, benigno non violento modo allicunt. Nō est tñ, vt nos vel hęc ratio, vel vllius autoritas seducat. Quae primo modo attrahit nō solum vi, & tactu trahunt, sed eadem tangendo amplectendoq; trahunt, & dum mouent mouentur atq; propria huiusmodi attractio est, at medicamenta, quo pacto amplecti humores possunt, aut tangere, quomodo et moueri ipsa possunt, sensu & motu omni destituta? somnio certe hoc pprius videtur, ad animal aut (vt ego video) prima attractio pertinet. ita .n. equi currum, aut nauis trahunt, non ita et medicamenta, neq; magnes. Cōsultius igitur statuisset medicos alios oēs, dixerim, impropria me dica-

COS 2
Fol. 4.
4. cap. 4.
Text. 11.
Text. 41.

Text. 29.

dicamenti esse attractionem, qua, quod trahit, quiescit. neq; enim ad ipsos humores medicamentum fertur; sed ut mox ostendemus, quiescens illos allicit in ob substantia familiaritate, tum ob alias causas, quas supra explicauimus. At medicamenta (dices) vim inferunt: quæ tertio modo trahunt, non inferunt. Quod vim faciant, respondeo non attractionis esse causa: sed insunt ipsis, propter attrahendi vim, qualitates eorum substantia annexa, natura hominis aduersa, ob quas perturbari necesse est: sunt. n. & sapores ingrati admodum, à quibus nausea, & vomitus, et mordicatio, atq; alia ea effecta prodeunt, qua hic primo capite fusius docuit, secandi, incidendi, abstergendi, status excitandi, conturbandi, & id genus alia: sunt fetidi odores, & substantia ipsamet medicamenti toto sape genere homini inimica, à quibus omnibus affligi oportet. Sed non medicamenti tantum causa perturbatur. quin, & humorum crassitudo, aut lentor, rarum angustia, obstructioq; rotius noxa frequenter origo esse solet. quare, & diuinus Hipp. paranda esse corpora admonet ante purgationes, ut humores scilicet fluxiani apti reddantur, & via, per quas ferri debent, expeditantur. Ob has igitur causas assumpto medicamento conturbantur, non autem ob attractionem: hec enim blatio, & amico admodum fit motu, nisi aliud obstat. quare, & sapissime obseruare est, ex castigato, & opportune propinato pharmaco absque ulla prolixo noxa largam sequi attractionem, & attracti humoris expurgationem. Erit ergo medicamentorum purgantium attractio propria, & terrij modi ut Gal. & medici vniuersum omnes consentiunt.

Vacuatur autem proprium, & familiarem sibi humorem, non etiam alium quemuis, nisi actio eius, ob quantitatem iniustam [& qualitatem alienam] effrenis, ac immodica eualerit.

COST.

Pen. 4. doc. 4. cap. 4. Tex. 31. Tex. 41.

Medicamenta aut proprium humorem non promouunt humores omnes educere, quod, & paulo post reperit. hoc, & Gal. in lib. de purg. medic. facult. & Auic. I. Can. & Auic. 5. Coll. & ante omnes Hipp. in lib. de natura hom. Contra tamen idem Hipp. eodem libro, medicamentum, ait, idem, si quater in anno exhibeas, hyeme pituitosissima tibi euomet, vere liquidissima, aestate biliosissima, autumno nigerrima, atque idem paulo etiam dixerat in superpurgationibus cholagogum medicamentum bilem primum, debine pituitam, atrum humorem, ac sanguinem detraberet: phlegmagorum autem pituitam primo, postea bilem suam, atram, & ipsum sanguinem euacuare. Quare si ita se habet, edaccer ergo medicamentum quoduis humores pro diuerso tempore, & diuersa mensura omnes, neque unum trahet peculiarem. Scribit etiam Arist. 1. probl. medicamenta ubi in ventre resoluta, & ad venas delata sunt, ex venis, quia concoqui nequeunt regredi, & quicquid obuium fit secum detrabere, atque hanc esse, quam purgationem vocamus. quare si hoc quoque verum est, nullus etiam intrahendo erit delectus. Ceterum, ut his satisfaciamus, animaduertendum, duplicem medicamento omni expurgationem fieri: alteram abstergendo eorum omnium, qua obuiam sunt: alteram attrahendo, quod peculiare est tantum. pollent enim acrima, amara, sulfura, acida medicamenta abstergendi; dulcia autem, & insipida abluendi facultate, ut priori capite, hic author fusius docet; medicamento igitur cuique quum duplex huiusmodi expurgatio succedat, prior ea est, qua abstergetur, & hac quicquid obuium est eximitur: posteriori vero, qua attrahendo absoluitur, non nisi quod peculiare est, & proprium: quamobrem, quod Hipp. scribit de vomitu, qui

A ventriculi presertim expurgatio est; verissimum esse putato: sciatere enim ventriculum hyeme pituita, & ea crassa, vere liquidiori pituita, aestate biliosis excrementis, & autumno atris, proptereaq; diuersis hisce temporibus diuersè quoque euacuari, ut rationi maxime consentaneum sit; ita quod expurgatio huiusmodi fiat, attractione non est opus, sed sola perficitur absterfione. expurgato autem ventriculo si illi medicamentum adhuc haereat: tunc demum neque vere liquida, aestate biliosa, autumno atra, hyeme pituitosa expurgantur semper; sed talia à circumstantibus partibus, ac à toto planè corpore alliciunt, qualia attrahere aptum fuerit medicamentum, illi scilicet peculiaria, & propria: hoc etiam ipsi euenit, qua subducendo alium expurgant. primum sanè absterfioria, qua vigent, potestate, quicquid obuium sit, euerunt, seu nostra potius natura ab illorum acrimia, & molesta qualitate irritata facta impetu foras pellit; dein vero

B insita vi familiarem humorem ad sese alliciunt, qui postmodum expultricis facultatis conatu deorsum protruduntur. Quod aut ex eodem Hipp. postea adducitur, cui etiam quotidiana experientia astipulatur, trahi, scilicet medicamento omni, humores omnes in superpurgationibus, ut verum est, ita sententiam nostram confirmat. cur enim, quod familiarissimum est primum trahitur, quacunque mensura medicamentum dederis? cur scammonium semper bilem, colocynthidis semper pituitam primo loco, debine humores alios eliciunt? argumentum hoc prabet certe, & peculiaris facultatis, qua peculiarem humorem quaque detrahunt, non communis, aut fortuite. At cur familiari attracto, alij quoque humores succedunt? Gal. de simpl. med. facult. venarum imbecillitatem, ofcularum laxitatem, & medicamenti mordicationem affert pro causa: venas scilicet & quia à medicamento mordicantur, ac quodammodo emulgentur, &

C. 27. & 28.

C quia eiusdem medicamenti vi à temperie sua cadunt, imbecillas reddi, & imbecilliter continere, atque ita medicamento expultricem vim irritante alienos etiam humores expurgari. Eandem quest. 5. Coll. proponit Auerr. & dissoluit aliter quam Gal. sed tam obscure, ut vix, quid velit intelligam. hoc tamen voluisse auguro. Quum duplex insit purgantibus medicamentis attractio, ut idem Auerr. eodem loco docet, altera caloris proprii, qua absolute trahit, altera à proprietate, qua non humores quosuis, sed proprium, & ex propria regione trahit; utraque hac tractio potestate medicamento inest, reducitur autem in actum ab insito nostro calore: at vim hanc peculiarem, ut certum humorem ex certa regione trahat, attractionem scilicet ex proprietate, non nisi sub certa quadam, & exacta medicamenti mensura sortitur. quo fit sub alia mensura hec quidem, qua proprietate est desinat, sola autem ea remanet, qua merito caloris perficitur. calor vero, quicquid obuium est, promiscue trahit, proptereaq; attractione ex proprietate feriente, caloris tamen illius vi purgatio adhuc sequitur, sed alieni humoris. Hac (arbitror) Auerr. sententia est à positis ab eo principijs non recedens neque, ut mihi videtur, parui adlimanda, si enim, ut ipse posuit, duplex attractio medicamenti inest communis altera, ita enim qua fit à calore, nuncupari potest: altera propria, si propria hac, qua non nisi sub certa medicamenti mensura seruari maxime consentaneum est, ob excessum corrumpatur, omnem superesse integrā, veritatis speciem habet: atq; ob id alienos humores trahi. Nobis certe, licet id suspectum habeamus, quod attractione à proprietate ex elementorum mixture, ait emanare; hec tamē Auerr. de duplici attractione opinio maxime arridet. Eslo qd Gal. ait, ut vasa imbecillia

bliesue. B sint

Tex. 29.

CANONES

sint ob medicamento mordicantis molestiam, & ob eius fultum, ut etiam eorum laxiora sint oscula, ac irritata a medicamento expultrix expurgandi modum non habeat; inesse tamen attractionis non nihil necessarium videtur, quum adhuc vigeat medicamento calor, attractionis commune instrumentum; & expultrici facultati contentrix membrorum vis nunquam non elubetur: etsi enim imbecillior forte hanc est reddita, non tamen propterea invalida, alio qui, & sanguinis & humorum omnium, ex largiori medicamento omni euacuatio succederet expultrice vigente, contentrice autem prostrata. Itaque preter expultrici operam, preter rationum imbecillitate, atque osculorum huiusmodi, de quibus Gal. quod in super purgationibus euacuato proprio humore alieni sequatur, calorem medicamenti potissimum causam esse ego facile affirmarim, atque ita propositam solui questione. At obijciat aliquis, si exhibitum ampliori mensura pharmaci attractrice non propria, sed eorum agit, ut ait Auer. ergo quodcumque ipsum fuerit, tenuiores primo humores post crassiores educet nullo alio habito delectu. Contra tamen propinato maiori copia melanogogo medicamento atrum humorem, & phlegmagogo pituitam e duci primo sepe loco videmus, relictam bile, que tenuior est. Impulit hanc rationem nonnullos viros, certe praesertim, ut de Auer. male sentiret. Nobis vero infirma admodum obiectio videtur. Non statim medicamentum largius sumptum immoderatum concipit calorem: sed tanquam nostrae caliditatis vi excuscatatur primum, & ad agendum promouetur: tunc vero medicamento calore vias referante attractoria, quoque vis, quae ex proprietate illi inest, exeret sese, & quod proprium, ac peculiare, cuique est, allicit: at exandescit paulatim insitus corporis nostri calor continus subministrata ex medicamento materia, & medicamento quoque caliditas maiori acceditur flamma: quo fit, ut eius propria vis calore certam metam transgresso corrumpatur, & trahere desinat, tunc vero peculiaris humoris euacuatio supprimitur, intenditur autem altera vis, ipsa videlicet caliditas, & trahendo laborat, sed nullo amplius delectu, quicquid obuiam sit, trahit; tenuiora tamen primo loco, & fluxioni aptiora, deinceps etiam crassiora subsequuntur, sanguis autem, licet attraibile, & crassa pituita tenuior, minus facile admittitur, quod eo membra maxime alatur. Ergo cur medicamenta maiori mensura assumpta proprium tamen humorem alliciant, attractrice proprie robur est, quod non statim dissoluitur, dissoluitur autem postea, tunc vero purgationis est finis: incipit autem super purgatio, & sola attractio eorum vigeat, & humores confuse omnes trahuntur, qui faciliores. Erit igitur, ut semel dicam, super purgationis causa ipsa quidem caliditas; purgationis autem vis propria, recte ergo Auer. attractionem propriam non nisi cum determinata mensura consistere, insuper autem purgationibus attractricem eorum vigere arbitrat; attractionem autem communem voco, quae ex calore, quam quidem si recentiores purgationibus medicamenti generatim inesse intelligunt, quo ad peculiarem trahendi vim generalem, quoque quandam tribui illis oportere autem; recte illi quidem, sed non rem nouam docent, sin aliam praeter calorem vim esse putant, frustra eos arbitror laborare. Sed de hac re satis. Quid autem ad Arist. sententiam trahi medicamenti, quicquid obuiam sit, scribentis? Suspecta ea semper nobis fuisse, quae is diuinus alioqui vir scribit de purgatione: quando experientia plane ipsa peculiaris humoris delectum cuique inesse medicamento, admonemur, quod ipse igitur ait, ut in primo ipsius purgationis initio venum esse fateor (manifestis, scilicet qualitatibus, quod ventriculo adheret secundo, at tenui-

edo, & detergendo) ita & in super purgatione puto euacuari, in qua, ut modo dixi ex Auer. sola vigeat attractio, qua caloris sit ope. de purgatione vero ipsa, ab Arist. ipsa me rei veritas abducit.

Quoniam vero omnia prope medicamenta purgantia genere iunt deleteria, ac sua violentia naturae nostrae grauissima: ipsa tamen natura, quibus potest modis illorum motibus facultates nostrum corpus dispensantes purgando dissoluentibus occurrunt dum corporis excrementa illis trahentibus, non modo facilis permittit, sed etiam his per medicamenta expellendis, tanquam onere leuata, recreatur, non minus, quam si ipsa motu suo naturali expelleret. Porro fit purgatio duobus potissimum modis (ut lib. 1. aphor. meminit Hippocrates) interdum vomitu agitata sursum ad stomachum materiae frequentius, deiectione, excrementis ad aluum deturbatis. Ne pures autem medicamentum purgans ventriculo, receptum ad humorem vacuandum penetrare, sed vi attractrice sibi insita delectu quodam cognatum humorem, & familiarum ex venis, & corporis meatibus sensum latentibus, ad se ventriculum, & intestina rapere: quomodo Magnes ferrum, & succinum festucam, & alia quaedam alia attrahunt.

Antiqua versio ita habet (& illud ideo quoniam medicina laxatiua perueniens ad stomachum, non adit humorem, quae euacuare debet penetrando ad ipsum: sed virtute attractionis sigillata in ipsa attrahit, eligens, quae ex humoribus est ei proprium attrahere. & est comparatio operationis eius ad materias, comparatio magnetis ad ferrum, charabe ad fustem, & ad alia.) Variant tamen etiam codices in manuscripti, qui Philippi Florentini medici egregij opere ad nos peruenit legere est, (addit) alij oes (adit.) Refutare iuxta priorem lectionem Aesclepiadis sententiam videtur, gigni a medicamento humores opinatis, iuxta vulgata litera opinionem eorum, qui medicamentum concedere ad ipsos humores, & vniuersum corpus excuscatant. Est autem questio utraque digna animaduersione. An medicamenta certe humores gignant, quos educunt, fustus Gal. lib. de purg. med. fac. prosequitur, & conuellit, in eandem tamen sententiam quoque videtur interdum ire, veluti quum 3. de simp. med. fac. medicamentum mitius, si a corpore superatur, non autem superat, in humores ait degenerare. quare, & cum damnare Auic. merito videtur. 1. Can. An vero, quod in quast. 2. ambigitur, medicamentum ventriculo immoretur, seu in venas, & corpus vniuersum comect, discrepare a medicis videtur Arist. & ipsamet experientia. Medici, praesertim Auic. 1. Can. habere pharmaci ventriculo, atque ita trahere persuasum habet. Contra Arist. 1. probl. id ubi in ventre resolutum est, in venas per cibi vias permeare; ex venis autem, quia concoqui nequit, regredi, atque humores detrahere, sed, & quotidiano quoque experimento videmus, assupto rhubarbo, & casta stanscere lotia, quod argumento est, ad venas atque ipsos etiam renes duo haec ferri. Quin & Auic. causam reddens, cur medicamentum interdum vomitum, quoad alui deiectione faciat; citius, aut tardum illius ad intestina deiectionem offert, ex quo pertinere ad intestina medicamentum, atque adeo ventriculum excedere, confirmare videtur. At vero, ut haec etiam persequamur, quod primo loco quaerit, an medicamentum humores gignat, de qua re notatur Gal. in const. 1. & erroris etiam ab Auic. ingenue dicam, quod sentio. Tuebatur alias in nostris in Auic. ad not. 1. tionibus

CO

Ap. 2. lib. 1. & 4. 6. 7. 8. 9. 14.

COST.

Cap. 24.

Fen. 4. doct. 5. ca. Probl. 34.

COST.

Distinguit purgantium medicamentorum actionem, A
 eaq; alia dissoluendo, alia comprimendo, alia leni-
 niendo, alia lubricum faciendo purgare aut. Id & Aui-
 cen. 1. Can. Quæstione autem dignum videtur, sitne idem
 leniens, & lubricans medicamentum: solent. n. hæc vo-
 ces nullo discrimine pro eadem re sumi à recentioribus:
 sintne præter eos quatuor, alij subducendi modi, laxant
 enim aliqua etiam abstergendo, ut serum, absinthium,
 beta, sal, ac nitrum; alia emolliendo ut oleum, & pin-
 guia omnia, quæ induratas feces subductioni accommo-
 dant: alia humectando, ut aqua, cucurbita, atriplex,
 malua; alia elquando, ut euphorbium: an demum qua
 leniendo, lubricando, comprimendo subducunt, vere sint
 purgatoria, quæ attrahendo expurgent: Mesues. n. quum
 hoc in loco his tribus vim trabendi admodum imbecil-
 lam tribuat; idem tamen paulo post catalogum eorū fa-
 ciens, quæ bilem, pituitiam, aliaq; excrementorum ge-
 nere à proprietate educant, horum quoq; meminit, quod
 etiam paracelsus facit, quum de simplicibus agens,
 singulis suam peculiarem humoris educationem ascribit,
 quæ sine attractione fieri non potest. Profecto ut ad sin-
 gula hæc respondeam, an lenientiam dicamenta, quod
 primo loco queritur, à lubricantibus differant, sunt non-
 nulli ex recentioribus, qui unam esse lenientiam, & lu-
 bricantium speciem putent, contra quæ Arabes senserint,
 horum tamen duo genera esse aiunt, alterum eorum
 quæ, quia frigidam, humidam, & lubricam temperiem
 habent, lentore, & aluum imbecillam mouent, & in-
 ternarum partium meatus frigida sua, & lubrica vi-
 scositate condensant, infarciuntq; emplasticorum more:
 talia autem blitum atriplicem, portulacam, cucurbita-
 tam, & insipida penè omnia esse aiunt, quæ scilicet inti-
 mis viscerum meatus neque permeant, quos lentore po-
 tius suo, & frigidiitate obstipant, neque quicquam edu-
 cunt, nisi per accidens, alterum genus esse dicunt eorum,
 quæ præter dictas qualitates aliquid etiam caliditatis
 habent, & tenuium partium, quibus intestinorum recre-
 menta non modo lenientia ut primum genus, sed etiam
 rarificando, ac tergeudo aluum subducunt: in hoc ge-
 nere ponunt cassiam, maluam præsertim agrestem, vio-
 lam reentem, borraginem. Hæc illi, quæ sanè si singula
 examinare animus esset, ut obscura, ita vereor, ne etiam
 sint frivola. Primum eodem, quidam lubricam temperiem
 nominare voluit, quæ in primo lenientium genere esse aiunt,
 non video, nisi temperiem pro subtilitate usurpent, lu-
 bricum autem, quod humidum est, & viscidum intelli-
 gant. Sint ergo frigida humida, & viscida substantie,
 quod subducunt; quæ talia sunt lentore imbecillam aluum
 mouere, & internarum partium meatus viscositate sua
 frigida, & lubrica condensare, infarcireq; valde obscru-
 rum est nobis, ut. n. præteream, quod nugatio quædam
 videtur, quum aiunt à visciditate lubrica hæc fieri, si. n.
 lubricum est, quod cum humiditate etiam viscidum est,
 lubrica viscositas erit viscositas cum humiditate, & vi-
 scositate, ut. inquam, hæc præteream, sicuti lentor, visci-
 ditasque, quibus vocibus tanquam diuersa significantibus
 utuntur, pro eodem ab omnibus sumi solent; ita contra-
 rios effectus prodire ab eadem nequeunt qualitate, ut
 laxet aluum, & internarum partium meatus infarciat,
 condensetq; emplasticorum more. R. Etius ergo ab humi-
 ditate quidem laxari aluum, à visciditate vero interna-
 rum partium meatus condensari, & infarciri dixissent.
 At quis unquam internarum partium meatus infarci-
 ri, condensariq; à lenientibus dixit? At equidem Gal.
 non raro, & maluas, & blitum, & alia eius generis, cū
 lentore, tum humiditate aluum subducere; at, quod len-

toze infarciantur internarum partium meatus, neque
 ipsum neque aluum scripsisse unquam meminisse; aduersa-
 tur. n. potius obstipatio, infarcitq; ille subductioni, quæ
 auxilietur. Age ergo his præmissis, an lenientia à lubri-
 cantibus differant, videamus. Nobis certè, quos Ara-
 bum autoritas plurimum mouet, lenientia à lubrican-
 tibus distingui, vel exempla persuadent, quibus quid hor-
 rum utrunque sit, & hic author, & Aui. insinuat, alia
 quidem ratione cassia, & manna, & alia psyllij mucago,
 sebesten, atque alia id genus aluum mouent, paucis ergo,
 ut quod sentiam exponam, lubricantia ab Arabibus ea
 videntur intelligi, quæ quum lentore suo non mediocri
 feces viciant, humiditate etiam, & gravitate impetum
 fluendi addunt, hoc psyllium, hoc sebesten, hoc pruna præ-
 stare videntur, cætera autem quæ intestinorum, aut etiã
 humorum asperitatem aufcruat, lenientia puto appella-
 ri, talis manna, & cassia videtur, talia pingua, & oleo-
 sa sunt omnia, quæ profecto aut intestinorum superficiem
 leuem reddunt, aut etiam ipsis excrementis durioribus
 adiuncta fluorem illis adijciunt, ita ergo distingui le-
 nientia à lubricantibus videntur. Cæterum incidit etiam
 hic scrupulus, quum. n. cassia lentoris aliquid insit, huius
 gratia inter lubricantia hæc quoque esset reponenda, sè
 modo lubricantia sunt qualia diximus. Non ignoro quid
 ab alijs dici soleat, nihil, s. referre, quo minus idem, &
 leniens sit, & lubricans, ac utroque simul subducendi
 modo valeat. Sed adde præteream, lubricantia non visci-
 da tantum esse, sed insigniter viscida, talis autem non est
 cassia. Nunc autem videamus, quod sequitur, an præter
 lenientia, lubricantia, comprimantia, soluentia, alij sint
 modi subducendæ alui. Atque id quidem quod obijcitur,
 esse & quæ moliendo, quæ abstergendo, quæ abluendo,
 quæ aliquando aluum moueant, differre; hæc à lenienti-
 bus, lubricantibus, comprimantibus, habet certe verita-
 tis speciem, quando si harum vocum vim spectes, leniunt
 quæ asperitatem tollunt; lubricant quæ visciditate sua
 feces cogunt, ac humiditate, et gravitate impetum dant
 fluendi; comprimunt quæ partem viciant, & quod illi in-
 erat exprimunt; soluant quæ meatus referant, & quo-
 dammodo, quod in vinculis erat liberant, inde. n. acces-
 sisse huius vocis usus medicina videtur; mollit quæ du-
 ritiem auferunt; extergunt, quæ sordes à parte remouent,
 id verò, aut sicciore sui substantia præstant, & serè abster-
 gentia proprie vocari hæc video, aut humore multo, quo-
 rem persudant, & ablutiva nuncupantur; colliquant
 aut, quæ quod à frigore concreuerat sui calore dissoluit,
 ex his ergo differre hæc inter se videntur non mediocri-
 ter. Entendum tamen est hæc è in re, ut ad verum quæ
 proxime accedamus. Itaq; quæ emolliunt, abluunt, ab-
 stergunt, ad lenientia redigi posse arbitror, eadem. n. quæ
 molliunt, asperitatem quoq; intestinorum leniunt, & ea-
 dem lenia sunt, quæ & mollia, licet diuersa lenientium,
 & mollientium sit ratio, ita etiam quæ abluunt, abster-
 guntq; dum sordes auferunt, illa quidem copioso humore,
 hæc vero siccitate veluti corradentia, naturalem statum
 visceribus conciliant, quæ. s. mollia, & lenia suapte sunt
 natura, ita ut seu per se, seu per accidens eadem quoque
 leniant. Colliquantia vero ad soluentia referri possunt,
 euphorbium etenim præterquã, quæ in ventriculo, inte-
 stinisq; obuia sunt à frigido coacta, qualia pituitosa sunt,
 sui calore dissoluit; èt à venis, quarum ora maxima refer-
 rat, valenter trahit, quod eorū propriū est, quæ soluendo
 expurgat, quæ ob re si hæc ita se habent, superest, ut qua-
 tuor tñ sint modi laxandæ alui, quos Aui. & Mes. de-
 scribunt. Trãseo nunc ad id quod tertio loco quærebatur, an
 lenientia, lubricantia, comprimantia, purgatoria sint verè, an
 Mesua. B iij scilicet

1. lib. 1.
 176. 4. 6
 9. 4.

ST.

24.
 doct.
 34.

CANONES

scilicet humores, cum delectu trahant, & specifica forme ratione, ut purgantibus veris supra attribuimus. Nō ignoramus hac etiam in re Mesuen carpi, si enim leniendo, lubricando, comprimendo educunt; ut ob manifestas qualitates educant, & quidvis obuium nullo delectu habito detrahant, necesse videtur: ac propterea ut temere in his quoque specifica forma pro causa afferatur, & certi humoris electio ascribatur. Ceterum autem medicamenta huiusmodi proprios humores spectent, experimento standum censeo, at assumpta rosa, mirabolano citrino, manna, castia, rhabarbaro bilem multam, & ex polypodio, mirabolano emblico, & alijs eius generis medicamentis pituitam præter communia excrementa, qua intestinis adhærent, detrahi semper videmus: atque hoc argumento est non promiscue omnia, sed certos ab his quoque; ipsis deligi humores; quod si verum est, ex ijs quoque, qua supra longa disputatione statuimus, ut à specifica forma agant necesse erit. At Mesues ipsemet (dices) hæc inter stercoraria, & ea, qua obuium potius quidvis educant, quam attrahant, reponit. Nihil impedit, ut medicamentum idem ob manifestas qualitates leniendo, comprimendo, & lubricando, ac ob occultas soluendo etiam expurget: ac præter communem attractivam vim, propriam etiam insitam habeat, à manifestis autem qualitatibus, qua eiusmodi sunt præsertim denominationem suscipiunt, & quod dum expurgant effecta sensibilibus qualitatibus similia apertius prodire ab his, quam à solventibus videmus, assumptis enim lenientibus lenis, comprimantibus astricta aliis remanet, peracta purgatione: & quod hic ipsa nihil posse in purgando videntur vere purgantibus comparata.

Hippoc. lib. de nat. homin.

Ceterum que dissoluendo purgant, & deiciunt, fere eadem vel attrahunt, vel eradicant: attrahunt quidem, à supernis partibus materias, eradicant ab infernis. Reliquis vero tribus deiectionum generibus facultas purgatrix insita, est admodum imbecilla: ob idque parum perspicua, ut quæ solum materias, quibus ipsa occurrunt, euacuet, neque hepar transcendat. A capite autem per accidens vacuare videri hæc possunt, quod materias ad ipsum tolli conuectas vacuant. Medicamenta enim purgantia iuuant per se, quædam etiam per accidens. Per se enim, que ex sua temperie, & propria facultate commodant, ut pituita turbith: bili flauæ tamarindi, temperatura, & proprietate opponuntur. Per accidens vero, id est, alio aliquo interueniente, quando quædam ab aliquibus fiunt contra propriam ipsorum facultatem, ut hæc ab his posse fieri non facile creditur, ut scammonium cum sit calidum, corpus tamen refrigerat, per accidens scilicet, seu per calidæ materie vacuationem: qua enim causa præsentem sit hoc, eadem absente sit contrarium. Facultas præterea medicamentorum, in materias ostenditur, quando ea humorem sibi familiarem delectu quodam educunt: autem (ut quibusdam visum est) eum, qui cæteris in corpore sit largior, & post hunc, alium copia illi proximum. Nam omnia medicamenta purgantia pituitam fere vacuant, utpote in nobis vtraque bile propè semper largiorem; quod falsum est: imò humorem absolute non vacuant, sed hoc genus medicamenti humorem

hunc sibi familiarem delectu quodam expellit, eumque interdum tenuem, crasso in nobis relicto: interdum contra. Cuiusque enim medicamento purgantis actio insita, & bene directæ hæc eligit, illa relinquit: hunc vel illum humorem respicit, non omnem: nec ultra quam passurus humor exigit, transgreditur, nisi immoderatus agat. Rei cuius abunde scientem te naturalis philotopia reddiderit. Medicamentum igitur omne humorem sibi familiarem primum educit deinde illum, qui ad sequendum magis est habilis: postea alium sequi paratorem: postremo sanguinem, quem ceu thesaurum quendam natura, quoad potest, retinet, trahiq; prohibet: tandem vero victa, trahentibus permittit expellendum. In hac humorum successione primum sibi cognatum trahit medicamentum, suo iure directum: alios vero tanquam degenerans, ob actionis vehementiam: quomodo si quis irasci facilis, ira sic incitetur, ut furiat. Tunc enim rectas actiones suas, ultra quam par est, & quam statuerat, transgreditur.

Notandum, quod ex ista litera possumus habere **MOND.** solutionem cuiusdam questionis, in qua consuevit queri, utrum aliqua medicina solutiua possit euacuare alium humorem, quam proprium sibi. Quia dicere aliqui videtur, quod non, quia si ipsa euacuaret alios humores à suo proprio, tunc ad omnes illos haberet formam specificam determinatam vel per quam illos euacuaret, hoc autem est impossibile. Dico ad hoc, quod ipsa medicina solutiua per se, & secundum se non euacuat nisi proprium, & determinatum humorem, sed per accidens bene potest euacuare alios à proprio humore, & hoc contingit, quoniam ipsa est effrenis, & irregularis. Est autem effrenis, aut irregularis ex quatuor, aut ratione malæ qualitatis, aut ratione quantitatis, aut ratione corporis, & virtutis eius, aut ratione vtriusque, ratione qualitatis & hoc dupliciter, aut ratione qualitatis communis, aut proprie, ratione qualitatis communis, & hoc non potest euacuare humorem hunc & illum; nam ut ponit Auer. in 5. sui coll. c. de medicinis euacuatibus. à forma specifica ipsa medicina solutiua non potest absolui à virtute communi, quæ est educere humorem; nam turbith cum educit phlegma, educit etiam cum hoc humorem modo cum humores ipsi non sint tantum disparati, sicut viuum, & cadauer, imò ipsi aliqualem conuenientiam, & communitatem habeant, potest medicina solutiua manente in ea virtute euacuatia communi, euacuatio proprio humore, alios euacuare. Hoc etiam potest esse ratione qualitatis proprie ipsius medicine, & quæ inest sibi per se, & accidentaliter: per se, nam agaricus euacuat phlegma, & choleram per se, quoad quædam simul dum inuenit eos adinuicem mixtos, quandoque autem successiue: potest etiam medicina per qualitatem accidentalem diuersos humores euacuare, sicut turbith quando esset rubeum, aut nigrum, venenosum: tunc enim non solum phlegma euacuat, imò euacuat quæcunque humorem, ut etiam sanguinem euacuet. Secundo dico, quod euacuare potest plures humores ratione quantitatis, quando offertur in maiori dosi, quam debeat: nam sicut medicina euacuat appropriata huic humori, ita oportet ut sit hæc quæta, quia in conuenienti dosi, & ideo si sit superflua euacuat euacuatione communi, & associata. sicut apparet in scammonia, quando exhibetur in superflua quantitate, tunc enim primo euacuat cholera, post phlegma usque ad sanguinem. Itæ etiã hoc contingit tertio ratione virtutis corporis: nam cum ipsa medicina euacuet vim inferendo natura, ut Auer. ponit 5. sui coll. posuit eam

Quatuor de causis modi se effrenis.

Cum delect

Nel.

tionibus refutari ab Auic. non Gal. sed Aſclepiadis placitum, opinantis .f. ſemper gigni aſſumpto medicamento humores, quum Gal. non ſemper, ſed tantum, ubi non ſoluunt, id fieri exſtimaret. Nunc tamen re diligentius animaduuerſa video, id non admitti, aut reijci ab Auic. quod putabam. Illud potius Auic. ſuſpectum arbitror, quod Gal. medicamentum in eundem verti humorem ait, quem eximere conſuevit: hoc .n. non videtur carere dubitatione, quod certe aloë, expurgat, in bilem vertatur, verifimile eſt, quando calidum, & ſiccum medicamentum eſt: at quo pacto enicus, agaricus, polipodium calore, & ſiccitate prædita in pituitam degenerabunt? Fateor ego, id me non aſſequi. quamuis ergo medicamēta, ubi eodem conſtat cum humore, quem trahunt, temperamento, concoqui, ac in peculiari ſibi humoris naturam abire poſſe negandum non eſt, ubi diſſimili tamen temperatura conſtant, id neque neceſſarium, neque etiã rationi admodum conſentaneum videtur, ut propterea non temere doctiſſimus Arabs à Gal. deſciſcat. Sed quid de quaſtione altera? ad eum ne medicamenta humores, an ventriculo hærent? Suſpecta (ruſſum dico) ſemper nobis fuerit, quæ Philoſophus de purgatione. neque enim videre unquam potui, cum quo pacto medicamenta ſpõte moueri poſſint, quæ inanimata ſunt, aut trahi à venis debeant, quæ inepta ſunt, ut alant: tum quo modo experimento, id iſſura reſpondeat, quando medicamenta interdum extrinſecus applicita umbilico, calei, volę man? & navibus ad mota expurgant, & integro ſæpe reiecto medicamento per vomitum larga ſuccedit deiectione, ac peracta copioſa expurgatione, catapotia ruſſum integra, qualia deuorata fuerant, reddere ſæpe alius ſolet. Sunt tamen ex medicamētis multa mitiora, & nature noſtræ magis affinia, quæ, & per ciborum vias admitti, imò ab ipſiſſimis membris ob alimenti ſimilitudinem quandam trahi etiam poſſe probabile eſt, qualia, caſia, manna, tamariindi, rhubarbarum: quare, quod iſs aſſumptis flauescant lotia, & alienos colores ſuſcipiunt non eſt admirandum. his exceptis reliqua hærent ventriculo, eorum aut vapores, quoquo verſum diſſandi medici conſentunt: atque per hos veluti manus quaſdam agnatos ad ſeſe humores allicere: quanquam iſs, ubi peruenere ad inteſtina, expultricis facultatis impetu deorſum præcipitantur, raroque ad ipſum uſque ventriculum pertingunt. At cur Auic. quod medicamenta vomitu, aut ſubductione expurgent, ad citum, aut tardum eorum ad inteſtina deſceſſum reſert? Reſte ille, quidem, & doctè. Medicamentum quandiu ventriculo in hærent trahendi ſine nunquam facit, ac ſæpe è ventriculo ipſo, cui ob medicamentosa ſubſtantia ingratum, & inſenſum eſt, ad inteſtina antea deturbatur, quam ad ipſum allecti eius vi humores aſcendat: tunc vero purgatio deorſum procedit. interdum tñ etiã diutius in eo. moram trahit, & propria vi humorum ad ſeſe copiam allicit, quorum multitudine, aut etiã qualitate irritatus venter in vomitum prorumpit. Quod ergo medicamētum per alium, aut vomitum expurget, citus quoque ac tardus illius ad inteſtina deſceſſus facit, quod aduertit Auic. non ex hoc tamen illud ſequitur, quod obijcitur, medicamenta ad venas, ac vniuerſum corpus ferri, quod eſt poſitum in quaſtione.